B verum ne quod proposuimus nobis excidat; age, in manus sumentes psalmum, ipsum exponamus, quæcumque puræ extraque omnem noxam animæ Deo concinunt, dicentes: Super flumina Babylonis illis sedimus et elevimur, cum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra ⁷⁷, Palam organa vocantes sua ipsarum corpora, quæ erudentibus suspenderunt, alligantes castimoniam ligno, ne rursus abreptæ, incontinentiæ fluxu trahi in transversum possent. Babylon enim, quam turbationem seu confusionem interpreteris, vitam hanc denotat aquis circumfluam: in cuius medio sedentes circumfluimur, quandiu in mundo hoc versamur, malitiæ fluminibus continue ingruentibus. Propterea etiam pavidi sumus et ingemiscimus, atque ad Deum cum lacrymis clamamus, ne organa nostra, voluptatis fluctibus ab arbore castitatis avulsa, lapsu corruant. Ubiique enim sacræ litteræ virginitalis typo salicem assumunt; quod nimirum nos ejus in aquam intritus, si bibatur, quidquid tillationes intus ciet ac prurigines, extinguat: eoque usque valet, ut steriles et ad generandum inutiles, omnes in venerem motus præstet; uti et Homerus indicavit, salices propterea frugiperdas vocans. In Isaia quoque, Justi quasi salices germinare dicuntur, juxta præterfluentes aquas ⁷⁸. Tunc enim alte surgit et ample specioseque amplificatur virginitalis frutex, quando justus et cui ejus servandæ atque colendæ concessum munus est, mitissimis Christi fontibus irrigabitur, sapientiae guttis ebrios. Ut enim salix non nisi aquis affluentibus

⁷⁸ Exod. i, 16. ⁷⁹ Rom. v, 14. ⁷⁷ Psal. cxxxvi, 1, 2. ⁷⁸ Isa. xliv, 4.

(61) Ὄργανα. Sic Possinius ex cod. Vat. At Al-latius, τύμπανα. COMBERIS.

(62) Ὁμηρος ἐμήνυσε. Ὅδιον. K', 510. Id.

viret ac crescit, sic beatæ virginitatis ea indoles est, ut sacris eam impinguari sermonibus atque doctrinis ad florendum atque vigendum necesse sit, nec aliter in eam molem firmitatemque proficiat, ex qua suum quisque organum suspendere possit.

CAP. IV. Interpretationem ejusdem loci prosequitur auctor.

Si ergo flumina Babylonis fluxus voluptatis sunt, ut sapientes volunt, confundentes et turbantes animam, necesse est ut castitas salicibus designetur, ex qua suspendentes sursum trahimus libidinis organa, vergentia deorsum mentemque degravantia; ne velut torrentis impetu in cloacas impudicitiae protrusæ, vermium instar ad sanies et putres tabos adhærescant. Utilissimam enim et in primis efficacem ad consequendam incorruptionem donavit Deus virginitatem, fidam eam sociam mittens, his qui cupide ad id decus aspirant: quales Psalmista subindicat nomine Sionis, quæ vox perillustrem charitatem, et quod de illa mandatum est, denotat. Etenim vocabulum Sion si interpreteris, *mandatum speculæ* sonat. Sic enim reputamus etiam quæ deinde sequuntur.

Quid tandem est cur abs se postulatum, ab iis qui captivas duxerunt, animæ fateantur, ut canticum Domini canerent in terra aliena? Nempe hoc dicendo plane docent, Evangelium sacrum esse ac arcanum canticum, quod qui peccant et fornicanter diabolo canunt. Insultant enim et tacenda mandata produnt, voluntatem implentes spirituum nequitiae; sanctaque projiciunt canibus, et margaritas ante porcos: illunt⁷⁹, haud scimus ac illi de quibus propheta indignatus ait: *Et legerunt foris legem*⁸⁰. Non enim utique, quod extra portas Jerusalem aut domos suas egressi, legem Judæi legerent, propterea tamen acriter increpantur a propheta, gravisque sceleris reos proclamat, sed quod mandata transgredientes et in Deum impii, larvata pietate quasi religiosi Deique cultores præcepta legebant: animis vero nequam admittebant, per fidem ea reginantes, sed operibus abnegando, ipsa respuebant. Hinc enim canticum Domini cantant in terra aliena,

⁷⁹ Matth. vii, 6. ⁸⁰ Amos iv, 5, juxta LXX.

(63) Ἐπηρωτήσθαι. Evangelistæ passim ea voce utuntur, et simplici ἐρωτᾷν, eodem rogandi sensu atque jubendi, non interrogandi; qui certe minus commodus hoc loco est: unde et ex Hebreo reddunt moderni, *petierunt nos*: Allat., *se postulatas animæ fateantur*. Nec aliter Agellius, Damvis, Clarius, et alii docti: velimque uti Joau. xvi, 2, mutatum est, quod veteres reddiderent, οὐ μὲς ἐρωτήσετε, *non me interrogabitis quidquam*; *non me rogabitis*; hic quodque in psalmo mutaretur, *quia rogarerunt nos*: quod rogare, in eo qui protestate pollet, imperium est seu jussio. Sic bene Theodoreus vero n. zelosus expressit: Chrysostomus, *instantibus barbaris et gravibus minis inducentibus*; βαρβάρων ἐπικειμένον μετὰ τοσαύτης ἀπειλῆς. Bene monet Thesauri auctor, etsi frequens est iste hujus vocis usus apud evangelistas, haud erendum ipsos auctores esse. Ego pœm, vel ex loco doc-

νάμασι ἀρδεύεται, σοφίᾳ καταψεκάζων. "Οὐ γάρ τρόπον τὸ δένδρον τοῦτο χλοηφορεῖν πέφυκεν ὑδατι καὶ βλαστάνειν· οὕτως ἐπανθεῖν ἔστι καὶ ἐπακμάζειν πιαινομένη λόγοις πέφυκεν τὴν παρθενίαν· ἵνα δὴ καὶ ἀνακρεμάσαι τὸ δρυγανὸν ἀπ' αὐτῆς ἐκυρῶντα δύ. Ιταὶ τις.

Ei οὖν οἱ ποταμοὶ τῆς Βαβυλῶνος τὰ δεύτερα καὶ τὰ δέκατα εἰσὶν, ὡς οἱ σοφοὶ φασι, τὰ συγχύνοντα καὶ ταράσσοντα τὴν ψυχὴν ἀνάγκη τὰς ἰτέας εἶναι τὴν σωφροσύνην, ἀφ' ἣς ἀνακρεμῶντες ἀνέλκομεν τὰ δρυγανά τὰ παιδογόνα, ταλαντούμενα κάτω καὶ βρίθοντα τὸν νοῦν· ἵνα μὴ, κατενεγχθέντα περὶ τοὺς δχετούς τῆς ἀκρασίας, σκωλήκων δίκτην εἰς τοὺς ιχώρας ἐγχρίμπτωνται καὶ τὰς σηπεδόνας. Χρησιμωτάτην γάρ καὶ ἐπίκουρον εἰς ἀφθαρσίας κτῆσιν τὴν παρθενίαν ὁ Θεὸς ἐδωρήσατο, σύμμαχον ἀποστελλας τοῖς δρεγνυμένοις καὶ ποθουσι· καθὼς ὁ Φαλμᾶς ὑφηγεῖται τὴν Σιών, θ δή ἐστι, τὴν Εκλαμπρὸν ἀγάπην, καὶ τὴν περὶ αὐτῆς ἐντολήν. Ἐπειδήπερ ἡ Σιών ἐντολὴ σκοπιας ἐρμηνεύεται. Μᾶς γάρ ἀναλογισώμεθα πάλιν καὶ τὰς ἔξτις.